



Gajewo, dnia 18.11.2022 r.

Zn.spr.: ZG.050.9.2022

Sz. P.
Marek Jasudowicz
Wójt Gminy Giżycko

Urząd Gminy Giżycko
ul. Mickiewicza 33, 11-500 Giżycko

Dotyczy: wniosku o uznanie uroczyska Las Miejski za las o zwiększonej funkcji społecznej.

Stanowmy Panie Wójcie

Serdecznie dziękujemy za dostarczone w dniu 8.11.2022 r. stanowisko oraz wypełnione karty trzech wydzielań (13 i, 13 n, 16 f) i dalszy dialog w sprawie wyznaczenia stref oddziaływania społecznego w uroczysku „Las Miejski”, w ramach prowadzonej przez Nadleśnictwo Giżycko gospodarki leśnej.

Wyjaśniamy, iż „Zarządzenie nr 58”, na które się Pan powołuje jako reprezentant strony społeczno-samorządowej w przesłanym piśmie (RRG.6126.1.2022, z dnia 7 listopada 2022 r.), jest zarządzeniem Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych, a nie Dyrektora Regionalnego. Nie zmienia to jednak konieczności sprecyzowania potrzeb społecznych (krajobrazowych, zdrowotnych, rekreacyjnych, edukacyjnych), w celu wyznaczenia obszarów leśnych, jako „lasów o zwiększonej funkcji społecznej”.

Nadleśnictwo Giżycko, z myślą o społeczeństwie i z własnej inicjatywy w części dotyczącej uroczyska „Las Miejski”, wyprzedziło zalecenia zawarte w Wytocznych do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów Państwowych stanowiących załącznik do zarządzenia nr 58.

Już w roku 2000, staraniem leśników z Nadleśnictwa Giżycko, utworzono w uroczysku „Las Miejski” ścieżkę przyrodniczo edukacyjną „Las Miejski”,

składającą się z dwóch tras wytyczonych przez bardzo atrakcyjne pod względem różnicowania biologicznego tereny leśne, częściowo wokół śródleśnych stawów.

Następnie w 2015 roku, istotnymi wydatkami poniesionymi przez Lasy Państwowe, przeprowadzono rewitalizację obiektów turystycznych, zlokalizowanych na dużej polanie.

W dniu 15.06.2022 roku oficjalnie zakończono, również kosztem Lasów Państwowych, modernizację pięciu zbiorników wodnych w uroczysku „Las Miejski”.

W Kompleksie „Las Miejski” mają miejsce takie wydarzenia jak: wyścigi kolarskie, biegi rodzinne, cykliczne imprezy różnych grup społecznych, zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży z Giżycka i okolic oraz inscenizacje historycznych walk. Lokalna społeczność, w sposób swobodny, bez jakichkolwiek ograniczeń i bezpiecznie, korzysta z lasu, zaspokajając swoje potrzeby rekreacyjne.

Z uwagi na poprawę dostępności lasu dla społeczeństwa, Nadleśnictwo Giżycko planowe prace gospodarcze realizuje w okresie od 15 października do 15 marca. Tak, aby latem mieszkańcy mogli korzystać z lasu bez utrudnień. Są to prace o charakterze gospodarczym, ale niezbędne z punktu widzenia utrzymania w uroczysku szczególnych funkcji społecznych. Planowane prace nie są tylko pod kątem drewna, głównym ich celem jest zachowanie teraz i w przyszłości walorów kompleksu.

Od 2019 roku prowadzony jest dialog społeczny w sprawie korzystania z uroczyska „Las Miejski”.

W dniu 15.04.2021 roku (na wniosek Wójta Gminy Giżycko) leśnicy wyznaczyli w uroczysku „Las Miejski” część obszaru najchętniej korzystającego przez okolicznych mieszkańców jako las o kategorii HCVF6 – kluczowy dla tożsamości kulturowej lokalnych społeczności zgodnie z wymogami FSC.

Oczekiwania przedstawicieli samorządu i NGO przedstawione na kartach przyrodniczych z 2022 roku istotnie różnią się od wcześniejszych rekomendacji z 2019 roku. Niejednokrotnie są to oczekiwania zmienne, pozbawione podstaw prawnych wynikających z Ustawy o Lasach, sprzeczne z zasadami hodowli Lasu i narażające las na zachwianie funkcji społecznej.

Ponadto, uwzględnienie rekomendacji zahamuje wymianę pokoleń drzew leśnych, niezbędną do zachowania trwałości lasu, a ostatecznie doprowadzi do zamierania i rozpadu drzewostanów. Potrzeba odnowień niektórych fragmentów lasu jest pilna, gdyż niejednokrotnie drzewa są tak stare, że zagrażają bezpieczeństwu

publicznemu. Działania podejmowane przez przedstawicieli organizacji pozarządowych (protest na pasażu w Giżycku w dniu 23.10.2022 r. oraz zakłócanie przebiegu spotkania zorganizowanego w sali konferencyjnej Nadleśnictwa Giżycko w sprawie dialogu w dniu 27.10.2022 r.) zmierzają do niszczenia wypracowanej funkcji jaką pełni uroczysko i do ograniczenia dostępu ludności do lasu.

Prowadzone przez Nadleśnictwo Giżycko prace są pracami koniecznymi i nie ograniczają dostępności do lasu – są też zgodne z przepisami prawa regulującymi ochronę przyrody. Ponadto RDOŚ opiniuje PUL na etapie jego zatwierdzenia i taką opinię wyraził w określonym czasie.

Wycinka wcześniej typowanych przez leśników drzew jeszcze stojących, a uznanych za zagrażające bezpieczeństwu w każdym wypadku i w odniesieniu do każdego drzewa okazała się trafna. Po ścięciu drzew wizualnie pięknych, zdrowych, starych okazało się, że drzewa te są od środka bardzo opanowane przez zgniliznę i w każdej chwili zagrożone upadkiem. Stan drzew na powierzchniach planowanych do niewielkich odnowień obrazują zdjęcia dostępne na stronie internetowej Nadleśnictwa Giżycko.

Przeglądy ściętych drzew potwierdziły konieczność podjęcia prac przy przebudowie drzewostanów z uwagi na powstające zagrożenia dla zdrowia i życia ludzi korzystających z uroczyska „Las Miejski”.

Pozostajemy z nadzieją, iż wyjaśnienia przedstawione w niniejszym piśmie pomogą bardziej zrozumieć, iż dbanie przez leśników o uroczysko „Las Miejski” nie polega wyłącznie na bezkrytycznym powielaniu stanowiska osób przedstawiających się jako osoby chroniące lasy, ale polega również na stałej analizie stanu lasu pod względem trwałego i bezpiecznego utrzymania funkcji społecznych lasu.

Z poważaniem
NADLEŚNICZY
Nadleśnictwa Giżycko
Krzysztof Dąbkowski
Krzysztof Dąbkowski

Do wiadomości

1. Mirosław Dariusz Drzażdżewski
Starosta Powiatu Giżyckiego.
2. Wojciech Karol Iwaszkiewicz
Burmistrz Miasta Giżycko.